
TALE I.F.M.TORDENSKJOLDS PRISENS UDDELING 28 OKT 2009 
 
TORDENSKJOLDS FOND blev indstiftet af Officersklubben FREDERIKSHAVN og foreningen 
VENNER AF TORDENSKJOLD, 10 FEB 1992, for de midler som var i overskud fra 
rejsningen af Poul Erlands statue af Tordenskjold på Fisketorvet. 
Fondens formue består desuden af de tiloversblevne midler fra rejsningen af Per Frøsigs 
skulptur på Flådestationens sydvestlige hjørne, rejst her i 2007, samt indkomne frivillige 
bidrag til fonden. 
 
Af Fonds-fundatsen § 9 fremgår det at - ''Formålet med fonden og dens midler er at supplere 
højtideligholdelsen af viceadmiral Peter Tordenskjold, ved årligt på hans fødselsdag at 
nedlægge en krans ved hans statue. Bestyrelsen kan endvidere uddele en passende gave til 
en udvalgt person eller aktivitet, der i årets løb har gjort sig fortjent hertil. Bestyrelsen kan - ad 
hoc - belønne personer) og aktiviteter, der med særlige initiativer har gavnet klubbens 
medlemmer eller helheden'' Som bekendt har vi allerede i dag på Tordenskjolds 318 års 
fødselsdag nedlagt en krans ved statues på Fisketorvet, og bestyrelsen har i år indhentet 
indstilling om evt. prismodtagere fra Søværnets Sergent- og Grundskole, Skoleskibet 
DANMARK samt fra 1. Eskadre. 
 
Derfor har jeg på Fondens vegne nu den ære og fornøjelse at uddele tre Tordenskjoldspriser, 
i form af et såkaldt ''Storm glas, som ifølge fabrikanten kan forudsige vejret. 
Dagens første prismodtager er indstillet af SSG og om vedkommende lyder: 
''Kadetaspiranten bar igennem hale uddannelsesforløbet fra grundskolen, over togtet med 
skoleskib og til sergentskolen, vist sig som en naturlig leder og en afholdt kammerat Han 
fremstår som en moden leder med en naturlig autoritet, som han i alle situationer har forstået 
at bringe i spil på konstruktiv og positiv vis. Han har af eget initiativ påtaget sig en række 
opgaver der har ligget ud over det krævede og forventede af en aspirant på hans niveau. Han 
er afholdt og respekteret af såvel foresatte som sidestillede. Han har til stadighed fungeret 
som et socialt omdrejningspunkt og en positiv rollemodel for sine kammerater og colleger på 
hold NORDBY. Det er med stor fornøjelse at jeg kan overrække et stormglas til kadet, SG 
Rasmus Munksgaard Jensen. 
Tillykke og skål. 
 
Dagens anden prismodtager er indstillet af skoleskibet DANMARK. 
Om vedkommende lyder: 
Mod og eventyrlyst - nysgerrighed og målrettethed, gør at eleven er opsøgende og 
handlekraftig. Med selvstændighed og selvdisciplin er han energisk og igangsættende, med 
viljen til at gøre opgaver helt færdige - både grundigt og effektivt. 
Han trives med udfordringer - og med udpræget godt overblik og god dømmekraft har han 
situationsfornemmelse, og i mødet med andre giver og modtager han anerkendelse og 
respekt. 
 
Da han er loyal opmærksom på andre - og tillige er vellidt, som en god kammerat med 
udpræget vilje til samarbejde - så er han også en samlende figur der trives i Iederrollen. 
En vis portion stædighed gør at han er udholdende og vedholdende i sine handlinger Jeg er 



meget glad for at kunne overrække det næste Stormglas til Elev nr. 47 Simon Staal Nielsen. 
Tillykke 
 
Endelig bar vi fra 1. Eskadre modtaget følgende indstilling og motivation for den 3. 
prismodtager: Indstillingen er lavet af Chefen for DIV 12. KL Jens Hyllested Pedersen. 
(DIANA-kl.) 
 
''PL fremstår efter min bedste vurdering som en kollega, hvis meritter og dyder, om nogens, 
tåler sammenligning med vores berømte officersfælle. På det generelle plan vil jegk 
fremhæve ham som en faglig dygtig og særdeles kompetent skibschef. Dertil er han en 
kollega, som kerer sig om såvel besætning som chefkolleger, og aldrig tøver med at tilbyde 
sin assistance, hvor han vurderer at den kan komme til sin ret. 
 
På det mere specifikke plan er PL en forbilledlig samarbejdspartner i forbindelse med 
indfasningen af DIANA-KL, både den enhed han selv er betroet kommandoen over, og i 
arbejdet med at sammensætte og oplære en ny division. 
 
I stadig respekt for Søværnets tradition bidrager PL med nyskabende ideer i relation til at 
udforske DIANA-III. operative potentiale. Han har dertil tydeligt demonstreret, at han på trods 
af fortsatte tekniske vanskeligheder om bord i sin egen enhed, former at opretholde sin egen 
besætnings motivation, samtidig med at han loyalt og vedholdende løser de opgaver han 
pålægges, hvilket isoleret set fortjener betydelig anerkendelse. 
 
Det er mit håb at Tordenskjolds Fonden i sin vurdering af dette års indstillinger, vil anerkende 
PL kvaliteter som en dygtig officer og en god kammerat'' 
 
Divisionschefens motivation for indstillingen taler for sig selv, og talent fornægter sig ikke. 
 
For jeg kan oplyse de tilstedeværende, at PL faktisk har modtaget Tordenskjolds Prisen en 
gang tidligere, nemlig i 2001 hvor han som kadetaspirant var indstillet af Sergentskolen, så 
det er med overordentlig stor respekt og påskønnelse, at jeg kan overrække 
Tordenskjoldsfondens stormglas til Chefen for NAJADEN PL Thomas Michael Schwartz. 
I Tordenskjolds ånd vil vi til slut ønske de tre prismodtagerne held og lykke og god vind i 
deles videre færd, med et trefoldigt Hurra. 
 
De længe Ieve..... 
 
Kommandør Per F. Hansen, Chef for 1. Eskadre og formand for Tordenskjoldsfonden 


